
 

COMUNE DI BUSSOLENO 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16 DEL 20/02/2025 
 

 

OGGETTO: DISCIPLINA GENERALE DELLE AREE A PAGAMENTO -ZONA BLU.MODIFICHE 

 

 

L’anno 2025 il giorno 20 del mese di Febbraio alle ore 19.30  nella sala delle adunanze sono stati 

convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 ZOGGIA Antonella  Sindaco SI 

 GUERRA Emilia  Vicesindaco SI 

 CEVRERO Gianluca  Assessore SI 

 ROSSO Dario Giuseppe  Assessore SI 

 TOLOTTI Cinzia  Assessore SI 

   

   

   

 

Partecipa il Segretario Comunale, CARCIONE Dott.ssa Marietta .  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  ZOGGIA Antonella.

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- allo scopo di rendere più scorrevole la circolazione all’interno del territorio Comunale e per 

consentire un più agevole accesso agli uffici pubblici e privati, alle attività commerciali e di 

pubblico servizio, con Delibera di Consiglio Comunale nr. 47 del 04.10.2007 è stato istituito 

il servizio di parcheggio pubblico a pagamento in alcune zone centrali e nello specifico: 

 P.za C.L.N.; 

 P.za Caduti della Libertà; 

 P.za del Moro; 

 P.za della Pace; 

 Via Traforo dal civico 6 al civico 10, dal civico 62 al civico 70, dal civico 19 al civico 23 

e dal civico 63 al civico 71; 

 C.so Bruno Peirolo nr. 6; 

- sono presenti al momento numero 172 stalli per auto; 

- con Delibera di Giunta Comunale nr. 125 del 08.11.2021 sono state individuate le aree ed 

aggiornate le tariffe relative agli stalli da destinarsi alla sosta a pagamento; 

- con Determina nr. 9 del 28.02.2022 il Responsabile dell’Area Vigilanza ha affidato per il 

quinquennio 2022/2026 la gestione dei parcheggi pubblici a pagamento, senza custodia, 

alla ditta GestoPark, con sede in Albissola Marina (SV) alla via delle Industrie 226/E;  

- Con Delibera della Giunta Comunale nr. 63 del 27.06.2024 venivano individuati ulteriori 

quattro stalli a pagamento in questo C.so Bruno Peirolo nr. 6; 

 

Considerato che si ritiene opportuno prevedere un numero limitato di abbonamenti con una 

riduzione della tariffa di cui: 

1. annuali per un totale di 35 abbonamenti; 

2. semestrali per un totale di 20 abbonamenti; 

 

Ritenuto pertanto opportuno il riordino dell’intera materia e ordinare  in una unica deliberazione 

la Disciplina Generale delle Aree a Pagamento – Zona Blu per evidenti ragioni di semplificazione e 

trasparenza dell’azione amministrativa cui certamente non giova la stratificazione nel tempo di 

una pluralità di provvedimenti. 

 

Visti: 

- l’art. 7 del D.Lgs. 30/4/1992 n. 285; 

- l’art. 48 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/00, sulla proposta di 

adozione della presente deliberazione dal Responsabile dell’Area Vigilanza, in ordine alla sola 

regolarità tecnica, e dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile. 

 

Dato atto che nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a situazioni 

di conflitto d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990. 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme previste dal Regolamento per il funzionamento della Giunta 

Comunale. 



 

 

DELIBERA 

 

1.Di modificare e sostituire con la presente le delibere riguardanti la Disciplina Generale delle aree 

a pagamento - zona blu. 

 

2. Di confermare le seguenti aree di sosta a pagamento attualmente in vigore 

 P.za C.L.N.; 

 P.za Caduti della Libertà; 

 P.za del Moro; 

 P.za della Pace; 

 Via Traforo dal civico 6 al civico 10, dal civico 62 al civico 70, dal civico 19 al civico 23 

e dal civico 63 al civico 71; 

 C.so Bruno Peirolo nr. 6; 

 

3. Di stabilire le seguenti modalità di utilizzo della sosta a pagamento: 

a) la sosta a pagamento nella zona blu vige dalle ore 9:00 alle ore 12:30 e dalle ore 14:30 

alle ore 19:00dal lunedì al sabato, esclusi i festivi; 

b) il pagamento della sosta è sospeso per un periodo di quindici giorni nel mese di agosto di 

ogni anno, ed i giorni precisi saranno stabiliti con Ordinanza. 

 

4. Di stabilire che la tariffa oraria ordinaria è pari a € 0,80 (iva inclusa) con una tariffa minima di € 

0,20 (iva inclusa) come da capitolato speciale d’appalto periodo 2022/2026. 

 

5. Di stabilire l'esenzione dal pagamento della tariffa per sosta in Zona Blu per i veicoli delle 

persone diversamente abili munite di contrassegno valido su tutto il territorio dell'Unione 

Europea, per i veicoli delle forze armate e della polizia, dei vigili del fuoco e dei servizi di soccorso 

in stato di emergenza, di servizio degli enti e delle aziende pubbliche, dei quali sia palese la 

funzione e/o la destinazione all'espletamento di un pubblico servizio, ai veicoli adibiti al trasporto 

merci, addetti all'approvvigionamento delle attività commerciali. 

 

6. Di rilasciare gli abbonamenti sia annuali che semestrali in ordine di priorità in base al numero di 

protocollo di presentazione delle richieste valide fino al loro totale esaurimento, con le seguenti 

modalità: 

- le domande di abbonamento annuale, allegate al presente atto, dovranno pervenire nel periodo 

dal 01.03 al 15.03 di ogni anno, con le seguenti modalità: 

1) a mezzo PEC all’indirizzo: bussoleno@postemailcertificata.it; 

2) a mezzo e-mail:bussoleno@postemailcertificata.it; 

3) direttamente presso l’Ufficio Protocollo Comunale negli orari di apertura visionabili sul sito 

Istituzionale dell’Ente. 

- le domande di abbonamento semestrale, secondo il modello allegato al presente atto, dovranno 

pervenire nel periodo dal 01.03 al 15.03 e dal 01.09 al 15.09 di ogni anno, con le seguenti 

modalità: 

1) a mezzo PEC all’indirizzo: bussoleno@postemailcertificata.it; 

2) a mezzo e-mail:bussoleno@postemailcertificata.it; 

3) direttamente presso l’Ufficio Protocollo Comunale. 

 



 

- l’assegnazione dell’abbonamento, sia esso semestrale piuttosto che annuale, non 

conferisce al titolare il diritto di rinnovo automatico. Alla scadenza occorrerà nuovamente 

ripresentare regolare domanda nelle date e con le modalità di cui sopra. 

-  l'avente diritto all'abbonamento dovrà presentare istanza con la modulistica in allegato in 

conformità agli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 corredata da fotocopia di documento di 

identità e della carta di circolazione fronte e retro; 

-  la validità dell’abbonamento viene interrotta qualora vengano meno i requisiti che ne hanno 

consentito il rilascio e, in tal caso, il contrassegno dovrà essere restituito al Comune di 

Bussoleno; 

- le tipologie di abbonamento sono valide solo se riportano la targa del veicolo e i 

contrassegni devono essere regolarmente esposti, in modo visibile, nella parte anteriore 

interna (cruscotto) del veicolo. 

- non saranno rilasciati duplicati degli abbonamenti smarriti, deteriorati o rubati se non 

viene regolarizzata formale denuncia; 

- ogni abbonamento potrà riportare un solo numero di targa; 

- non sarà possibile indicare una targa diversa per temporaneo inutilizzo o sostituzione del 

veicolo; 

- il contrassegno costituisce elemento integrante del titolo di pagamento e la sua mancata 

esposizione comporterà l'applicazione della sanzione per invalidità del titolo di pagamento. 

-  in caso di alienazione, rottamazione o furto del veicolo l’abbonamento potrà essere 

eventualmente convertito su un nuovo veicolo, presentando la opportuna documentazione 

richiesta dagli Uffici dell’Ente. 

- l'uso irregolare degli abbonamenti e dei tesserini comporterà l'applicazione della sanzione 

per invalidità del titolo di pagamento. 

 

7. Di approvare le seguenti tariffe degli abbonamenti: 

 ANNUALE: € 650,00; 

 SEMESTRALE: € 370,00; 

 

8. Di approvare le seguenti agevolazioni: 

 GIORNALIERO: € 4,80; 

 POMERIDIANO (ORARIO 14:30 – 19:00): € 2,70. 

PER QUESTE TIPOLOGIE L’ABBONAMENTO SARA’ EROGATO DIRETTAMENTE DAL 

PARCOMETRO.  

 

9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con una 

seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese mediante assenso 

verbale. 

 



Comune di Bussoleno

Pareri

16

DISCIPLINA GENERALE DELLE AREE A PAGAMENTO -ZONA BLU.MODIFICHE

2025

Ufficio Polizia Municipale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/02/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Polizia Municipale)

Data

Parere Favorevole

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/02/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Irene Bardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente atto è redatto ai sensi delle disposizioni del T.U.E.L. 267/2000. 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

ZOGGIA ANTONELLA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CARCIONE DOTT.SSA MARIETTA  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Bussoleno.
Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANTONELLA ZOGGIA in data 03/03/2025
MARIETTA CARCIONE in data 28/02/2025


